**m** **A**ERIS. Eorum. seruorum alienorum: vt supra eod.l. sed si non. §.  
fini. verò. & l. eius.

**n** Affecti. quia non iuuerunt dominum, cùm essent sub eodem te-  
cto: vt supra ad Sila. l.j. in princi.

**o** Donauit. hoc tamen casu soluit fiscus pretium domino: vt argu,  
C. pro quibus cau.ser. lib.l. antepenul. Vel ibi est speciale eo casu.  
Vel soluit de propria bursa fiscus, sed postea detrahit de hereditate  
vt hic innuit. & facit. s. ad Sila. l.iij. §. si ex stipulatione. & l. domino  
occiso. & infra de bo.lib.l. si necem.

**D** veterani. ] **C A S V S.** Titius paterfamilias vel etiam filiusfa-  
milias fuit miles, & postea fuit remissus de militia: & sic fuit  
effectus veteranus. & post missiōnem testamentum fecit intra an-  
num missiōnis. nunquid in eo habet locum lex Falcidiā, si reliquit  
legata vltra dodrantem? sit dicitur quòd sic: & hoc siue decedat in-  
tra annum missiōnis, siue post. [ **S I C V I , S I D E C E M .** ] Insti-  
tui, mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui, etiam v-  
ltra dodrantem: inter quæ legavi Seio fundum valentem xx. sub  
conditione, si daret heredi meo decem, certè dicitur hīc quòd hic  
legatarius habetur legatarius in toto fundo, scilicet quantum ad  
hoc vt de toto fundo possit detrahi Falcidiā per heredem: non  
BBB iij

obstante quod ipse dedit heredi decem causa implendæ conditionis legati fundi. Viuianus.

**a** Ad veterani. id est eius qui missus de militia testatur: quia de iure communi eum testari oportet. secus si in militia testatus sit, & intra annum decedat: vt. j. eo. l. si miles. & l. fi. & s. eo. l. si post.

**b** Legatarius habebit.

contra supra de lega. l. nō amplius. in princip. Sol. ibi vt non possit in plus grauari: vt. s. de lega. j. l. ciuitatibus. s. fina. hīc vt totū defalcat. sic supra eod. l. si à me. Item contra supra eo. l. si dignum. & l. in ratione. s. vēdere. sed hīc datur causa implendæ conditionis: ibi pretium est ad quod infra eod. l. in quartam. in fin. & supra tit. j. l. Plautius. in princip. & s. diuersum. & j. eo. l. si fundum. & l. qui fundum.

**D**olo carere.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium: & multa legata ab eo reliqui. postea, ponamus, natus fuit mihi postumus, & sic ruptum fuit testamentum. egit iste postumus contra dictū Titium heredem, & petit ab eo hereditatem. interim Titius soluit legata dictis legatariis, & non accepit cautiones de restituendis sibi legatis, si euicta foret ei hereditas. certè non videtur carere dolo ipse Titius quātum ad hoc. vnde euicta post ea sibi hereditate tenetur viatori restituere legata prædicta, ac si ea haberet, & habeat damnum, si nō fecit sibi per legatarios caueri. Viuianus.

**C** Cautionibus. scilicet euicta hereditate legata reddi: vt. C. de lega. l. si in fraudem. Item not. hic de dolo prælumpto. <sup>a</sup> sic. s. mand. l. si procuratorem. s. dolo. & l. dolus. Sed arg. contra. C. de dolo. l. dolum. Item facit. j. tit. j. l. hæc autē. s. fina. & s. de peti. here. l. quod si possessor. & supra ad exhib. l. Julianus. s. tibi. & supra de peti. hered. l. fina. s. j.

**N** Falcidia.] **C A S V S.** Hæc lex dicit q̄ in ratione quām trahit heres cum legatariis, ad sciendum vtrum habeat locum lex Falcidia vel non, est facienda æstimatio pretij rerum hereditiarum ex veritate, & non ex affectione alicuius. Viuianus.

In Falcidia. facit. j. e. l. in lege Falcidia. s. corpora. & l. pretia.

**S** Erui qui apud hostes sunt, post mortē testatoris reuersis legata reliquerat, erant quidam sui serui ab hostibus capti: & postea fuerūt reuersi post mortem testatoris. certè quātum ad rationem legis Falcidiae faciunt dicti serui locupletiorem hereditatem, vt sic minor legatariis Falcidia detrahatur: licet tempore mortis testatoris non essent in hereditate. nam ex quo reuersi sunt, finguntur nunquam capti fuisse. Viuianus.

**H** Hereditatem. quia finguntur non fore capti: vt infra de capti. & postliminio reuer. l. postliminium. s. transfugæ. alias contra: vt. s. e. l. in ratione. s. j.

**A** Alcidia.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui, & seruo meo Sticho dedi libertatem sub conditione, si daret dicto meo heredi decem. postea dictus Stichus qui dicitur statuliber, dedit dicta decem heredi de alieno, & nō de bonis mei defuncti. nunquid dicta decem imputantur heredi in Falcidiam, vt propter ea decem minorem alii legatariis detrahatur Falcidiam? Et dicitur quod non. & idem est si ego testator dedi libertatem Gaio liberto sub conditione, si daret heredi meo decem: & ipse Gaius credens se esse seruum meum dedit decem heredi de peculio quod non erat heredis. nam & ista. x. non imputat sibi heres in Falcidiā, cum ea teneatur restituere dicto Gaio. Viuianus.

**F** Non potest. id est non imputatur heredi in Falcidia, & not. de

alieno. secus si de suo peculio: vt. j. eo. id autem. & intelligitur de suo: vt. j. de dona. cau. mor. l. quod statuliber. Accursius.

**G** Impletuit. credens se seruum impletuit conditionem sub qua erat relicta libertas, & dedit de peculio quod non erat heredis: vnde potest repeti. vt supra de condi. ob causam. l. dedi. s. si liber. & s. si

quis. nam quia repertitur, patet quod per Falcidiam non retinetur. Alij dicunt quod alius liber homo dedit de suo pro seruo cui erat relicta libertas, si dece daret heredi.

**I** N lege Falcidia.] **C A S V S.** Hæc lex dicit quod in dicta ratione

non habetur pro puro illud legatum quod in diem relictum est. com modū enim medijs temporis computatur here di in Falcid. Sed pone q̄ quædā legata sunt re lista purè, & quædam sub cōditione. quid cōputabimus esse in legatis cōditionalibus cū trahitur dicta ratio legis Falcidiae? Et certè di xerunt quidam tātum esse in legatis cōditionalibus, quantū vendi possunt: & de illo pre tie quo vendi possunt, id est habitu respectu ad illud pretiū quo vēdi possunt, potest de eis heres Falcidiam detrahere. sed hæc sententia reprobat, in mē melius est quod res tēperetur per cautiones, scilicet vt heres incontinenti

vi debet, id est sic. s. de arbit. ad uerfus. & l. s. de condi. & demoult.

quod ad Falcidiam pertinet, locupletiore faciunt hereditatē.

**X L I V .** P A V L V S libro vicen- simo ad Edictum.

**F** Alcidia interuenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti: vel alias est homo liber, qui conditionem impletuit. **B**

**X L V .** P A V L V S libro sexagen- simo ad Edictum.

**I** N lege Falcidia non habetur pro puro quod in diē relictum est. medijs enim tēporis cōmodū cōputatur. in his legatis quæ sub cōditione relicta sunt. Proculus putabat, cū queritur de lege Falcidia, tantū esse in legato, quanti venire possunt. Quod si est, & deductio sic potest fieri, vt tātum videatur vi deberi, quanti nō men venire potest. Sed hæc sententia nō probatur. Cautionibꝫ ergo melius res temperabitur.

**X L VI .** V L P I A N V S libro septua- gessimo sexto ad Edictum.

**Q** Vi quod per Falcidiam retinere poterat, voluntatē testatoris secutus spopondit se daturum, cogendus est soluere. **I**

soluta legata illis legatariis quibus legatum est purè, & propter quorum sola legata non haberet locum lex Falcidia, & nō habetur nunc ratio legatorum conditionalium, sed expectetur eorum conditio: & legatarij quibus legatum est purè, & quibus heres soluit legata, caueant heredi de reddendo ei quantum plus appa ruerit eos accepisse tempore existentis conditionis legatorum conditionalium, quām per legem Falcidiam eis accipere liceret. Viuianus.

**H** Computatur. vt & s. eo. l. sed si non seruus. s. fi. & facit hic versum in his &c. secundum alios nō: sed ibi, Proculus &c. vt dicebat Azo. & facit. j. eo. l. circa. & l. in quantitate. s. in diem. & l. qui quadrin genta. s. fi. & s. man. l. si mandauero tibi. in princ.

**I** Venire. sic. s. de condi. fur. l. si seruus. s. quod si pendente.

**L** Cautionibus. vt reddat quanto plus accepit: vt. s. l. j. s. si in annos. & j. eo. l. lex Falcidia. sed contra. j. eo. l. cum Titio. Solu. ibi.

**Q** Vi quod.] **C A S V S.** Hæc lex dicit quod si heres potest detrahere Falcidiā ex eo quod testator legauit vltra dodrantē bonorum suorum, & nihil minus promisit legatariis se soluturum eis integra legata secundum voluntatem testatoris: cogēdus est soluere integra. Viuianus.

**I** soluere. sic. C. eo. l. fi. & s. de condi. indeb. l. fideicommissum. & j. de dona. l. si patronus. s. j. Sed arg. contra. s. eo. l. quod de bonis. s. j. **E** ADDITIO. Dic secundum Barto. quod ibi loquitur eo viuo: hic post mortem.

**L** Ex Falcidia.] Institui mihi heredem Titium, & multa legata quibusdam reliqui: inter quæ reliqui Seio annua decem, & ita habet se modus siue quantitas dictorum legatorum vt nunc non habeat locum lex Falcid. sed si soluantur dicta decem annua per decem annos futuros, locum habeat Falcidi. quæro, qualiter heres meus habeat hic facere circa rationem legis Falcid. cum dicto Seio? & certè quandiu Falcidia nondum locum habet, integræ pensiones annua dabuntur per heredem dicto Seio, id est integra decem omni anno: & debet cauere Seius heredi de reddendo ei quanto plus apparebit postea eum accepisse, quām licuerit ei capere per legem Falcid. adueniente autem postea anno, quo non, id est propter solutionem cuius anni fit vt contra legem Falcid. aliquid debeatur dicto Seio legatario, eueniet

euenerit ut retro minuatur omnia legata singulorum annorum. & sic repetet heres à dicto Seio legatario quartam cuiuslibet anni legati ex vi prædictæ stipulationis. & ita ex postfacto appareret locū habere legem Falcid. in omnibus pensionibus, [ N V N Q V A M . ] Institui mihi heredem Titium, & legauit, c. Seio: & rogaui Seium prædictum ut dicta cetera restitueret siue daret Gaio, & decessi. postea soluit heres Seio. c. prædicta detracta ex eis Falcid, vel non detracta non facio vim. nūquid Seius cūm dat posteadī etā centum Gaio, potest ei detrahēre Falcid. Et dicitur quod non, & id est si per fideicommissum reliqui dicta ceterum Seio: & rogaui eum quod da ret ea Gaio. Item idem est si dictum meum he redem rogaui per fidei comm. vt restitueret he reditatem meam Seio: & rogaui Seium quod eam restitueret Gaio, nam si heres restituat ex Trebelliano Seio he reditatem detracta vel non detracta quarta, nō faciovim, non detrahēt quartam Sei<sup>o</sup> Gaio prædicto cūm restitueret ei hereditatem. Viuianus.

a. Pensionibus. id est petitionibus.

b. Apparebit. scilicet quādoque.

c. Integra. accepta cau tione, quanto plus, &c. vt supra l.j. §. si in annos, & infra eod. l. legis Falcidiæ. Sed contra infra eo. l. hereditatum, vbi ab initio fit computatio. Solu. ibi fit computatio propter ceteros legatarios: hīc cum eo cui est relictum hoc annum. & eodem modo solu. infra eo. l. cū Titio. & sic intellige supra eo. l. pœnales. §. annua.

d. Fideicommissarius. specialis vel generalis: vt subicit. sed fallit in generali in duobus casibus, scilicet quando heres sponte adiit, & sponte Falcid. non detraxit volens liberalitatem exercere in fideicommissarium: & hoc si ab herede relicta sunt legata. ceterum si à fideicommissario. nunquam detrahēt Falcidiam. Item in alio, si coætus heres adiit. tunc enim fideicommissarius detrahit Falcidiam: quia absurdum est legatariis plus præstari quām præstaretur si heres sponte adiisset: vt infra titu. iij. l. j. §. inde Neratius. & l. Marcellus. §. quod si suspecta. & l. facta. §. si cum suspecta. facit ergo hic. §. pro opinione Azo. qui dixit legatarium non detrahēre Falcid. Sed alij contra. si eis detrahatur: pro quibus est supra eodem l. pœnales §. fina. & C. communia de lega. l. j. §. j. quæ sunt contra. Sed dic ut in qualibet earum no. hanc autem intelligebant quando eis non detrahebatur.

Cum emptor.] c. a. s. v. s. Titius vendidit mihi fundum pro ceterum, & promisit mihi de dupla nomine euictionis. postea fecit dictus vendor testamentum, & instituit sibi heredem meipsum emptorem, & multa legata quibusdam reliquit etiam ultra dodrantem hereditatis suæ. ita quod habuit postea locum lex Falcidia. postea vel etiam antem mortem vendoris eiusdem testatoris Sempronius euicit mihi per sententiam dictum fundum: & ideo debeo recipere ex hereditate vendoris in qua ipse vendor me instituit, duplum nomine euictionis. nunquid ergo emptor idemque heres vendoris debeo deducere de hereditate vendoris duplum nomine euictionis tanquam æs alienum, vt sic maiorem Falcidiam detrahāt legatariis supradictis? an verò simplum tantum debeo deducere? Et videtur quod duplum: quia duplum esset detrahendum si aliis heres extitisset vendoris, & non ego emptor, & mihi emptori per heredem vendoris præstandum. benignius est tamen in simplum mihi emptori imputari, vt scilicet illud tantummodo detrahāt tanquam æs alienum. & idem est econtra, si ego emptor institui mihi heredem dictum venditorem, & multa legata quibusdam reliqui, & mihi euictus fuerit dictus fundus? scilicet ut dictus vendor heres meus debeat sibi computare in hereditate mea quam habet, simplum nomine euictionis, & non duplum: vt sic pro illo simulo taliter computato minorem ff. Infort.

A legatariis detrahāt Falcidiam: quamvis si alias heres extitisset mihi emptori, duplum imputaretur ei in hereditate mea, vt pro eo duplo taliter imputato tanto minorem Falcid. legatarij detraherent, qd duplum ipse alias heres meus recuperaret à venditore qui non esset meus heres. Viuianus.

xlviii. P A V L V S libro secundo ad Edictum Aedilium Curulum.

Cum emptor vèdito ri, vel cōtra heres exstitit: euicto homine vtrum duplum in æs alienum deducere vel computare debeat, an simplum? duplum enim esset si ali⁹ heres extitisset. Et benigni⁹ est eodem herede existente simplum ei imputari.

Spes defalcandi communis est heredis & legatarij: & quod legatur seruo communi, eis acquiritur quibus potest Bartolus.

xl ix. IDEM libro duodecimo ad Plautum.

Pautius: f Seruo quem tibi legaueram, fundum legauit. Atilicus, Nerua, Sabinus, primū in seruo rationem legis Falcidiæ habendam: & quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutilem futuram: deinde ex reliquis partibus fundi legis Falcidiæ portionem decessuram, sicut ex omnibus le-

coto fundo Sticho per Plautum legato, debeat heres Plautij detrahēre Falcidiam: Et responderunt tres iurisconsulti, scilicet Atilicus, & Nerua, & Sabinus, primo habendam rationem legis Falcidiæ in dicto seruo Sticho: & quota pars ex eo Sticho decedet per legem Falcidiam, eam partem, id est quantum valet illa pars, futurā inutilem legatario in legato fundi. postea autem reliquis partibus dicti fundi dixerunt decessuram portionem legis Falcidiæ, sicut de cedit ex omnibus aliis legatis. & ita dixerunt quod de fundo detrahatur Falcidia pro seruo, & pro fundo. Cassius autem reprehendit eos dicens: Quando de seruo legato pars legis Falcidiæ decedit, quod est vbiunque habet locum lex Falcid. in hereditate illius qui legauit seruum, incipit seruus legatus fieri communis heredis pro quarta nomine Falcid. & legatarij pro tribus partibus eiusdem serui, & si sit legatum dicto seruo taliter communi sibi & legatario, vt dictum est, totum legarum seruo relictum pertinet ad socium legatarium: quia in ea persona scilicet legatarij socij, legatum confidere potest. q.d. non in persona heredis qui legauit seruo communis sibi & legatario. quia ergo tali modo detrahitur Falcid. de seruo legato. vt efficiatur seruus communis heridis & legatarij pro his partibus quas dixi, & quia totum legatum fundi relictum ab herede dicto seruo pertinet ad solum legatarium, & non ad heredem qui legauit vt dictum est, remanet pro constanti quod ex fundo non detrahitur Falcid. nisi semel, id est pro ipso fundo, & non pro fundo & pro seruo legato, vnde male dixerunt dicti tres iuriscon. Unde Paulus iurisconsultus vtitur sententia Cassij reprehendentis dictos tres: & non vtitur sententia eorum trium. & dicit idem Paulus quod diuinus Pius imperator rescripsit idem in fideicommisso relatio seruo communi per vnum de dominis quod scripsit dictus Cassius in legato, scilicet quod totum pertineat ad alium socium qui non reliquit seruo communi fideicommiss. & habeat talem literam in princ. huius legis qualem ego habeo: Plautius: seruo quem tibi legaueram, fundum legauit: Atilicus, &c. sed quidam habent talem literam: Plautius scilicet ait hoc quod sequitur: Seruo quem tibi legauerat, scilicet aliquis testator, fundum legauit. Atilicus, &c. sed mea litera est melior, & secundum eam posui vobis casum. Viuianus.

f. Plautius. scilicet ego. & habeat infra legaueram, & legauit. vel habeat, legauerat & legauit: & sic in tercia persona. & secundum priam testator format questionem. & facit supra de leg. l. seruo legato. Accursius.

Verba Plautij. in archetypo notis duples nota ta teste Ant. Augusti. quare quod à librario Florentino per peram omis sum est, praestare malui mus.

a Cassius. reprehendens prædictos.

b Et legatarij. sic ergo ipso iure Falcidiā refecat: vt & s.e.o.l. linea. &.j.eo.l. in quantitate. §. in diem. in fin. §.

c In eam. quare ei totum legatum quæritur: sed in legato ei reliquo locum haberet Falcidia: ergo & hīc: vt subiicit. Azo.

d Qua ratione. quia rotum legatum quæritur socio: ergo in eo toto locum habet Falcidia.

e Ex fundo.. s. dotali.

f Cassius. reprobata sententia Neruæ, & Sabini, & Atilicini.

g Diuus Pius. non solū Cassius. ad quod est supra pro socio. l. verūm. §. si seruo. Sed contra. j. de acquirēn. rerum do. l. per seruum. §. j. Sol. qd ibi dicit fieri sociorum quod donat vñus domi norum seruo cōmuni, verum est cæterorū: nō autē donanti aliquid remanet. & sic concordat. Item contra. j. de stipu. ser. l. proinde. §. si seruus communis. sed aliud ibi in stipulatione quando stipulatur seruus communis ab vno dominorum, vt pro parte remaneat penes promittentem: quia stipulatio non sit ibi ex causa lucrativa: hīc autem in legato vel in donatione est lucrativa. Accursius.

Interdum.] CASVS.

Institui mihi heredem Titium, & legavi Seio fundum Titianū: & ad eum fundū Titianū legavi viā per alium meū fundum, puta Seianū. & multa alia legata reliqui quibusdā, ita qd excessi dodrantē: & deceſſi. nūc heres meus vult detrahere legatarii Falci. vnde quæritur, qualiter possit detrahere de fundo Titiano, & de via ei legata: Et dicitur qud propter rationē legis Falci. de fundo detrahendae sequens legatum. s. viā extinguitur. nam cū pars fundi deberet remanere in hereditate nomine Falci. si non esset ad eum legata via, ex eo. s. qud posui locū habere Falci. in hereditate mea: non possit procedere viā legatū: quia per partē dimidiam seruitus viā adquiri non possit legatario cui remanēt tres partes fundi pro indiuiso. Si ex fundo detrahatur Falci. quo modo ergo nō possit procedere legatū viā hoc casu? Respondeo qud legatarius debet capere integrum fundum, & viā legatum debet perire, scilicet quando plus capit Falci. detrahenda de fundo & de via, quām sit viā estimatio: vel etiam tantum, & non plus. si autem minus capit Falcidiā, quām sit estimatio viā, tunc debet legatarius capere per totum fundum & totā viam: ei tamē legatario totam viam ad fundum petenti tandiu per heredem doli exceptio opponetur, quamdiu soluat heredi legatarius tantum quantum erat nomine Falcidiā detrahendum de fundo & via: vt hoc habes. s. e. o. si fundū mihi. si autē de fundo nil nomine Falcidiā erat detrahendum, valer legatum fundi & viā, & non opponitur aliqua exceptio legatario viam petēti: quia tūc non dicitur adquiri seruitus viā pro parte, vt hīc colligitur, & dicta. l. si fundus mihi. Viuianus.

h Fundi. legati. Accursius.

i Remanserit. propter Falcidiā.

k Hereditate. nomine Falcidiā, ita vt æquualeat estimationi viā, vel plus valeat. secus si minus valet. qd dic vt. s. e. l. si fundus mihi.

l Non potest. facit. j. de verb. oblig. l. si sub vna. §. j.

N On est dubium.] CASVS. Titius libertus Seij instituit dictum Seium patronū suum heredem, cū haberet hic libertus in bonis ducentos aureos: & legauit filio suo liberti centum viginti aureos, & cuidam extraneo non capaci reliqua octoginta: & sic

nihil remanebat penes patronum heredem: sicq; habebat locum lex Falcidia si heres solueret legatum extraneo non capaci. cū ergo non soluat non capaci, proficit hoc filio ad consequenda solidā quē ei legata sunt. nam non est dubium quin ea legata à quibus summouere heres exceptio legatarium potest quacumq; ex causa, ita qud ea ei non præstat, in quartam heredi imputantur, ne cæterorum legata minuantur.

### LI. IULIANVS libro sexagesimoprimo Digestorum.

**N**ec interest vtrū ab initio quasi inutile fuerit, an ex accidenti postea in eū casum peruenisset legatum, vt actio eius denegaretur.

**L**egatum inutile propter incapacitatem legatarij prodest aliis legatariis. hoc dicit secundū ultimum intellectum gloss. Barto.

### III. MARCELLVS libro nono Digestorum.

**E**xesse patronum heredem instituit libertus, cū ducentos aureos in bonis haberet: & legauit filio centum + viginti, extraneo reliqua. Deminutio legati qud extraneo præsta legatum, \* proficit filio ad consequenda solidā quē ei legata sunt. Quācumq; ex causa legata nō præstatur, imputantur heredi in quartā partē: quā propter legem Falcidiā remanere apud eum debet.

### IV. CELSVS libro septimo-decimo Digestorum.

**S**i propter ea quā sub conditione legata sunt, pēdet legis Falcidiā ratio: præsenti die data non tota vindicabuntur. ¶

**A defuncto heredibus debitū, vt & alienum detrahitur. Bar.**

### V. MARCELLVS libro quintodecimo Digestorum.

**D**traheretur de legato filij quod esset defalcandum de vtroque, secundū H. arg. s. e. o. l. planē. Vel dic qud deminutio fit extraneo: quia est filius naturalis: vnde non potest capere nisi partem: vt. C. de natu. libe. l. i. j. cū enim iure hereditario remaneat penes heredem, computantur ei in quartā: & eo minus detrahit aliis: vt. j. in l. proxi. Et quod subiicit, ad consequenda legata solidā, scilicet magis quām conquereretur si de legato extranei nil deminueretur: non tamen forte in solidum conlequetur filius.

**P** Extraneo. secundū ultimam causū positionem dic extraneo, id est filio naturali. duos enim habebat filios: vnum legitimū, alium naturale, qui vocatur extraneus. Accursius.

**S**i propter.] CASVS. Institui mihi heredem Titium: & multa legata purē & sub conditione reliqui: inter quā reliqui Seio. c. purē, & fundum sub condi. propter conditionalia autē prædicta legata non possumus adhuc esse certi vtrum habeat locū Falcidia, vel non. Seius petit ab herede meo legatum sibi relictum: & offert ei cautionem de restituēdo ei quicquid postea apparuerit eum accepte ultra quām patiatur lex Falcidia. nunquid heres tenetur ei dare integrū purum legatum? Et dicitur qud non, imo potest in hoc dubio detrahere Falcidiā de eo. & si postea deficiant conditiones legatorum conditionalium, sicq; appareat non habere locū legem Falcidiā, restituet heres Seio quartam quam ei detraxit. Viuianus.

**Q** Vindicabuntur. cautione non præstata, sed ea præstata sic: vt. s. e. l. j. §. interdū. & §. si in annos. & l. is cui. & l. in lege Falcidia. & j. e. l. hereditatum. & l. in quantitate. §. sed & si legata. & j. tit. j. l. j. §. si legata. quā sunt contra. sed H. dicit referre, an purum vel conditionale sit ei relictum: & sic hic loquitur, vt sit in electione heredis an purum vni, & conditionale alij: & sic contraria, vt purum pertinet præstata cautione: vt in contrariis.

a] Notanter hoc dicit: quia heres quādo agit cum legatariis, debet cauere ut ap ponatur de cautione: p ea quā nota tur hic. l. i. C. quorum leg. & l. i. s. eo. tit. quo rum leg.

**P**ater filium.] **CASVS.** Titius habens filium Seium, & habens ex eo tres nepotes, instituit sibi heredem dictum suum filium, & commisit fidei eius ne fundum suum testatoris alienaret: & etiā vt in familia eum relinqueret: & decessit hic Titius. Postea filius decessit, & instituit sibi heredes dictos suos tres filios: & multa legata ab eis reliquit, ita quod habebat locū lex Falcidia: & decessit. nūc legatarij petūt legata ab istis tribus heredibus: & ipsi in ratione legis Falcidiæ volunt deducere tanquam æs alienum æstimationem fundi debiti eis à patre ex testamento aui. Vnde queritur, an omnino quasi creditores patris eorum propter dictum fundum qui debebat in familia remanere, vñusquisque eorum trium possit deducere aliquid in ratione legis Falcidiæ? Et videtur quod nō: quia in potestate sua habuit pater eorum cui potius ex eis relinqueret dictum fundum. Sed certè si sequamur hāc rationem, nemo dictorum trium deducet quicquā in ratione Falcidiæ: quod certè durum esset: vnde dico quod bene possunt deducere dictum fundum siue eius æstimationem tanquam æs alienum, vt tantò maiorē legatarij detrahant Falcidiā. & est ratio, quia pater eorum habuit dictum fundū in ære alieno. nam necessitate adstrictus fuisset relinquendi eum filiis. Viuianus.